**e** ¶ *Nunquid noſti ſemitas nubium magnas, & perfectas scientias?* Hic dum dicit, perfectas scientias, & rationalib. se nubibus evidenter ostendit dicere, & prædicatorum vijs, & subtilium sensuum semitis. Dic mihi queso, si cognoscere potuisti, quæ ſemitas in nubibus sunt magnæ & perfectæ scientiae? Figurabat haec dicendo, apostolicas nubes: quarum una citifima nubes ait ad Saluatorē: *Tu es Christus filius Dei vini, quæ quoq; ſuppenſa à terra & proxima erat celo, reponit ei dominus:* Hoc ibi non reuelauit caro & sanguis, fed pater meus. Alij vero Apofolus tanquam nubes plena aquis perfectæ scientiae, at tonitruo euangelij copiosum imbreu effudit ita dicens: *In principio erat verbum, &c. Quo validissimo tonitruo vibig; refonante, vt omnem terrâ ad fidem religionis tremore concuteret, alius in Iudea per iteratam nativitatem exortus, velut parua nubecula ita creuit, & flante spiritu dilatatus est, vt pluuias mysteriorum, & ſeculis ſecretorum perfectæ scientiae, & que ad Illucrum ſpargeret, aliafque totius mundi regiones largis effusionibus irrigaret.* Et hinc est vt aliqui eorum appellarentur filii contritui: alius vero diceretur filius suspendentis aquas.

**f** ¶ *Nomine vſtimenta tua calida ſunt, &c. c.* Alij dixerunt: *tua ſola calida eſt.* Hoc quidem verum est, quod meridianus vetus sit calidus, quo flante etiam vſtimenta hominum, vel corporum, quæ animarum vſtimenta ſunt, conſeſcent. Sed quia nubes, homines sanctos, veritas prophetæ nos intelligi-

gere compulit, ventu calidu in meridi spirantem, feruentem fidem, vel gratiam spiritus sancti ardente & clarissim luminantem intelligamus, vel ipsum dominum nostrum, de quo legimus: *Deus ab auro veniet: quo rationalem terram perflante, virtutes animi, quæ ſunt vſtimenta interioris hominis, inardecunt: & ideo vſtimenta appellantur, quoniam ipsi qui eis vſtunt, pulchram animam faciunt & decorant.* Et ob hoc hortatur Apofolus dicens: *Frates induite vos ſicut elechi Dei & dilecti, vifcer a misericordia, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam, & cetera:* Et haec igitur ab Heliu ſicut & alia spiritu prophetarum dicuntur.

**g** ¶ *Tu forſitan cum eo, &c. c.* Hæc ab Heliu iuxta litteram in iniuniam Iob per ironiam dicuntur. Hæc igitur prima fronte intelleximus huic dicta ſunt. Nunc vero secundum prophetam spiritum, ſenſum myſticum perficiamur, vt cœlos ſcripturas sanctas intelligamus, quæ de caelo date ſunt hominibus: quarum

perpetuitatem ex aris ſoliditate ſed dicit quipia: quomodo aeternæ erunt ſcripturæ diuina, ſi mundus certo fine, Deo denuntiantur, et terminandus: ſic enim ait in euangelio: *Celum & terra tranſibunt.* Verum eſt quidem, quod librorum pellicula cum ipſis literis abolenda ſunt: ſed quia ſubiungit dominus, verba vero mea non preteribunt: procul dubio quod eisdem apicibus pollicetur, erit aeternum. Hos igitur cœlos, ait Heliu, in quibus eſt diuinitatis ſecreta diſpofitio, tu forſitan cum Deo velut ſimi pollens ſapiencia, fabricatus es, quos Deus aeternus ante mundi constitutionem præfinuit quandoque erumpere in corpora literarum, qui in illo aeternaliter erant non iam exiſtent, ſed iphi ſoli preſcientiae ſuæ luce conficiuntur. Et cœlos, sanctos angelos non abſurdè ſentimus: qui propter cœlorum habitationem, rectissime cœli dicuntur, & ſunt velut eſternitate ſolidati. De quibus psalmista singulari nomine ait: *Celum cœli domino.* Secundum tropicū in cœlum, cœli sancti omnes propter cœleſtem conuerſationem, & propter prædicationem mandatorum cœleſtium nuncupantur. Heliu autem, ſi prophetia spiritum habuit, ſecundum hunc intellexum quem diximus, potuit contemplatione mentis ſuæ, hæc in Christo reuelanda cognoscere, & alijs modis, quibus videtur cœlorum nuncupationem ſenſiſſe: licet hoc ipsum in irruptionem S. Iob dici non debuerit.

**h** ¶ *Oſtende nobis, quid dicamus illi. Nos quippe inuoluimur.* Inſultans verbum eſt, & exprobantis, oſtende nobis, cum illud verum dicat: ſed ad comparationem scientie ſub ignorantia tenebris commandent. Nam quomodo a sancto Iob dicere inquirit, quem in verbis suis reprehendit & reprobat? Oſtende, inquit, ô Iob, ſi aliquid amplius & melius noſte te arbitris: quoniam nos grandis ignorantia atque incertitatem tenebris detinemur. Certum etergo quod Heliu deridens Iob atque ſubſannans haec dicat.

**i** ¶ *Quis narrabit ei qua loquor? Etiam ſi locutus fueris homo deuorabitur.* Dixitibi quidem ô Iob, vt oſtenderes mihi quid loqui poſſem: ſed haec ipſa qua deo dico, quis ei auſus eſt loqui? Certe ſi locutus fuerit quipia, quod ei omnino non expedit, pro hoc ipſo peccato temeritatis & irreuerentia deuorabitur, vt hic Heliu ait. Ita in psalmis legitimus. *Deuorari ſunt iuxta petram iudices eorum: vbi intelligi peccato diffidentie deuoratos atque absorptos iudices populi Iſraelis in eremo: qui non crediderunt quod poſſent de petra, aquarum fulmina virtute diuine & promissionis educi.*

**k** ¶ *At nunc non vident lucem. Subiò aer cogetur in nubes, & ventus transiens fugabit eis.* Ita infelicitate huiusmodi execrati ſunt, vt hant quemadmodum aer quando crassescit in nubes: & ita in iusto iudicio Dei velut venti in impetu aufrentur,

A

rentur, sicut impij quos deicuit ventus a facie terrae. Alij dixerunt, omnibus autem non est visibile lumen, quod fulget in nubibus, & spiritus transiit & fugabit eas. Hic mysticum nefcio quid locutus est, quod iam non omnibus resplendet, illuminatio euangelij. His viiq; non resplendet, quorum sensus excœciuit Deus, vt non videant lumen euangelij gloria Christi, qui est imago inuisibilis patris. Hic igitur spiritus instantertentia Dei, fugabit eos a coetu beatorum, vt non videant lumen euangelij gloria Christi, a ¶ Ab aquilone aurum venit, & a Deo formidolosa laudatio. ] Audiui quendam ita dicente, quod æstatis tempore sole in aquiloni nascente aurora ardètor rutilat, ita ut ipse sol colorum aureum præferat, & inde Heli loqui videatur aurum venire, id est, mundo flammeam rotam solis oboriri, & super hoc præclarum sydus sit ad Deum hominibus formidolosa laudatio. Nos autem aurum sanctos intelligimus, qui secundum spiritualem sensum ab aquilone diabolo, sanguine domini redimuntur. Hoc igitur modo venit ad Deum cœtus sanctorum cum tremore laudantium eum, ac sibi cum quadam formidine, incredibili arbitrantium, quod potuerūt de hoste grauissimo liberari. Quotidie quoq; examinationibus velut aurum flammis tentationum excoctū, de fornace mundi istius eruuntur. Alij dixerunt, ab aquilone nubes coloris aurei: in his est magna gloria & honor omnipotentis, non inuenimus similitudinem virtutis eius. Ita enim sanctos homines qui sunt nubes Dei, tentat frigor aquilonis, vt eos pretiosos, & igne charitatis rutilos reddant. Et idcirco magna gloria domini & honor omnipotentis est. Non inuenitur alius similis virtutis eius, qui tanta bona ex rebus contrarijs speret.

B

b. ¶ Digneum inuenire non possumus, &c. ] Quoniam, inquit, sicut fortitudine magnus & potens est Deus: ita iudicio & iustitia verus est, & enarrari non potest. Idcirco sicut est, a creatura sua qua adeo imbecillis est & infirma, non potest inueniri: propter quod magni viri atque cordati non præfument scrutari incomprehensibilem, neq; contemplari inuincibilem conabuntur. Hoc autem totum in S. Job exprobationem dicitur, qui dixerit se à Deo, sine villo iniquitat merito flagellatum. Alij dixerunt, qui iusti iudicant non putas audire eum, propterea timebunt eum homines, timebunt quoque & sapientes corde, hoc inquit, quia Deus iuste iudicat, apud quem non est personarum acceptio. Omnes sapientes & idiotæ considerantes semetiplos, timebunt eum, scientes quia secundum modum iustitiae suæ vltor iniquitatum est: exaudiet enim iniqua patientes.

Auctor. 10. c.

## C A P Y T XXXVIII.

R Epondens autem Job dominus, &c. ] Sermone terribili & increpatione arguendus Job, responsum à domino accepit: hoc enim ipsum quod de turbine dicitur, ad terrorem pertinet obiurgationis, quod est ut diximus etenim à domino. Dixerat enim Job se iustum in iustitate domino castigatum: de turbine ergo dominus ait.

d. ¶ Quis est iste inuolens sententias sermonibus, &c. ] His verbis amouetur Heliu cum suis confusis atque permixtis disputationibus contra Job, vbi Dei verba videntur intelligi. Est si tu o Job loquendo talia in me, delicta aliqua commisisti: iste quis est qui te audeat redarguere, præfertum cum ad increpandum non sit idoneus, qui velut melior obiurgare te debeat? Amoto igitur Heliu de medio cum imperitus eius sententij, conuerterit se dominus ad Job, & ait ei, vt ad increpationem eius audiendum se prepararet, dicens hoc modo.

e. ¶ Accinge sicut vir lumbos tuos: interrogabo te, & respondemibi. ]

lucem. Subito aër cogetur in nubes, & ventus transiens fugabit eas. a Ab aquilone aurum venit, & à Deo formidolosa laudatio. b Digne cui inuenire non possumus. Magnus fortitudine & iudicio, & iustitia, & enarrari non potest. Ideo timebunt eum viri: & non audebunt contemplari omnes qui sibi videntur esse sapientes.

## C A P Y T XXXVIII.

R Epondens autem dominus Job de turbine, dixit. c Quis est iste inuolens sententias sermonibus imperitus? d Accinge sicut vir lumbos tuos: interrogabo te, & responde mihi. f Vbi eras quando ponebam fundamēta terræ? Indica mihi si habes intelligentiam. g Quis posuit mensuras eius si nosti, vel quis tetedit super ea lineam? h Super quo bases illius solidatae sunt?

¶ Aut

Apostolus, Super adiutoria, inquit, super fundamenta apostolorum & prophetarum. Siue vt alij dixerunt: vbi eras cura fundarem terram, id est, cum ecclesiā de terra humani generis congregata, virtute fidei itabilitem.

g. ¶ Quis posuit mensuras eius si nosti, vel quis retendit super eam lineam? ] Virtutem suam Deus & potentiam mensuramque & mundi conditionem describit, super quem linea bonorum.

Etiquis operis sui tetenderit. Aliter: mensuræ ecclesiæ sunt à solis ortu vsque ad occasum, in qua adhuc mensuræ intelligi possunt æqualitas & plenitudo trinitatis: cui ecclesiæ dicitur per prophetam. In exortu eius dilata locum tabernacula tui, & pelles tabernaculorum tuorum extende, ne parcas: longos sacrafcios tuos, & clavos tuos confolda, ad dexteram & sinistram penetrabis, semen enim tuum gentes hereditabit, & ciuitates desertas inhabebit.

Super has igitur mensuras locorum omnium, vniuersum mundum recte fidei tetendit, vreserit omnibus in Chiristum credentibus labium unum: hæc ergo mysteria ante secula constituta, Job quippe, qui dum non esset, feire non potuit.

Siue mensuras ecclesiæ diuersitates gratiarum recte intelligimus, quas Apostolus diuisiones spiritus appellavit, qui ita cum de diuersis gratiis diceret ait. Hæc autem omnia operatur unus atque idem spiritus dividens vnicuique prout vult. Item ait,

vnicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Per has igitur gratias intensio est contemplationis, velut linea recte creditum in Deo, sicut dicitur in Actibus Apostolorum. Erat illis cor vnum, & anima in eum.

D

¶ Autem omnia operatur unus atque idem spiritus dividens vnicuique prout vult. Item ait,

vnicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Per has igitur gratias intensio est contemplationis, velut linea recte creditum in Deo, sicut dicitur in Actibus Apostolorum. Erat illis cor vnum, & anima in eum.

¶ Autem omnia operatur unus atque idem spiritus dividens vnicuique prout vult. Item ait,

vnicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Per has igitur gratias intensio est contemplationis, velut linea recte creditum in Deo, sicut dicitur in Actibus Apostolorum. Erat illis cor vnum, & anima in eum.

¶ Autem omnia operatur unus atque idem spiritus dividens vnicuique prout vult. Item ait,

vnicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Per has igitur gratias intensio est contemplationis, velut linea recte creditum in Deo, sicut dicitur in Actibus Apostolorum. Erat illis cor vnum, & anima in eum.

¶ Autem omnia operatur unus atque idem spiritus dividens vnicuique prout vult. Item ait,

vnicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Per has igitur gratias intensio est contemplationis, velut linea recte creditum in Deo, sicut dicitur in Actibus Apostolorum. Erat illis cor vnum, & anima in eum.

¶ Autem omnia operatur unus atque idem spiritus dividens vnicuique prout vult. Item ait,

vnicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Per has igitur gratias intensio est contemplationis, velut linea recte creditum in Deo, sicut dicitur in Actibus Apostolorum. Erat illis cor vnum, & anima in eum.

¶ Autem omnia operatur unus atque idem spiritus dividens vnicuique prout vult. Item ait,

vnicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Per has igitur gratias intensio est contemplationis, velut linea recte creditum in Deo, sicut dicitur in Actibus Apostolorum. Erat illis cor vnum, & anima in eum.

¶ Autem omnia operatur unus atque idem spiritus dividens vnicuique prout vult. Item ait,

vnicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Per has igitur gratias intensio est contemplationis, velut linea recte creditum in Deo, sicut dicitur in Actibus Apostolorum. Erat illis cor vnum, & anima in eum.

¶ Autem omnia operatur unus atque idem spiritus dividens vnicuique prout vult. Item ait,

vnicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Per has igitur gratias intensio est contemplationis, velut linea recte creditum in Deo, sicut dicitur in Actibus Apostolorum. Erat illis cor vnum, & anima in eum.

¶ Autem omnia operatur unus atque idem spiritus dividens vnicuique prout vult. Item ait,

vnicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Per has igitur gratias intensio est contemplationis, velut linea recte creditum in Deo, sicut dicitur in Actibus Apostolorum. Erat illis cor vnum, & anima in eum.

¶ Autem omnia operatur unus atque idem spiritus dividens vnicuique prout vult. Item ait,

vnicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Per has igitur gratias intensio est contemplationis, velut linea recte creditum in Deo, sicut dicitur in Actibus Apostolorum. Erat illis cor vnum, & anima in eum.

E Bibl. 1.6  
etiam hoc saeculo nonnulli sancti ex parte praesenserint: non quidem nullam interioris exteriorique se in ipsis sentiendo discordiam, sed hostilem vitiorum exercitum, resistentibus fortiores superando virtutibus, ut Helcana pater S. Samue-  
lis vir unus dicitur est. Sic itaque totus in se erit sibi; conue-  
tias, & immobiliter in illa glo-  
ria ac fine sine confitens. Huius  
circuli figurati per dilectionis Dei copulam, ligno crucis affixi sunt: & vnuſquicq; eorum dicit. Confido enim, quia neg, mors  
neg, vita, &c.

Rm. 8.8 Bibl. 1.6  
a Aut quis demisit, &c.] Hic la-  
pis angularis CHRISTVS, qui à  
Deo patre positus est in funda-  
mento terra domini: ipse est  
eum non solum fundamenta-  
lis, sed & angularis, in quo duo  
populi, Iudaorum videlicet & gentium continetur. De quo  
& p̄almista ait. Lapis quem reprobauerunt adfiantes, his factus  
est in caput anguli. Et apostolus ait. Ipso summo angulari lapide  
Christo Iesu, in quo omnis structura compaginata cœserit in templum  
sanctum. Huncigitur pater demisit in terram vt in fundamen-  
tum poneretur.

Palm. c Bibl. 1.6  
b Cum, inquit, &c.] Demisso itaque in fundamentis Sion  
lapide pretioso, qui est secundus homo de cœlo cœlestis: lau-  
dauerunt, inquit, me simul astra matutina, & iniubilarunt  
omnes filii Dei. Astra & filii Dei angelii intelliguntur, qui in  
natuitate Salvatoris exultauerunt. Sicut autem angelus ad pa-  
stores. Ecce euangelizo vobis gaudium magnum: quia natus est Sal-  
uator, qui est Christus dominus, in ciuitate David. Item euangelista.  
Et subito facta est cum angelo multitudo, &c. Ideo autem angelia-  
stra matutina dicuntur, quia inter creaturas rationales primi  
facti sunt in die qui est Christus, & filii Dei sunt, non sunt filij  
tenebrarum, sicut illi qui de eorum numero collapsi sunt, fa-  
cti non solum filij tenebrarum, sed etiam rectores tenebra-  
rum, id est, hominum peccatorum. Tunc vox magna, sicut  
supradictum est, laudauerunt me omnes angelii mei. Quem-  
admodum in illius onus humani generis salute laudantes  
Deum gaui sunt. Item astra matutina omnes filios ecclesie  
non aburdè sentimus: qui per baptismum renascitur Christo,  
sicut ait apostolus ad ecclesiam scribens. Omnes vos estis  
filii per fidem in Christo Iesu. Hi ergo propter vigiliam matutina-  
nam, in qua dominus resurrexit, astra matutina dicuntur: vel  
pro incipiente eis gratiae nouo lumine, vnde & Neophyti  
nuncupantur.

F L. 2. b  
c Quis conclusit ostium mare, &c.] Cum in conditione mun-  
diaque omnem terram operirent, & tenebrae essent super  
faciem abyssi, tunc secundum fidem libri Genesios, precepit  
Deus die tertio, vt omnes aqua in locum unum congrega-  
rentur. Quibus etiam terminum finemque imposuit, ne se  
foras limites suos, ad operiendam terram rursum effunderent.  
Vulua de qua mare procedebat ~~καταχρηστός~~, ipsam terram  
subiacenter possumus intelligere, vt de ea & in ea aquam  
creatum à Deo esse credamus. Duas enim partes mundi mag-  
nas, cœlum & terram Deus ex mari fecit, & ima earum de  
materia informi: cæteras autem creaturas distinctas, sive for-  
matas instituit, inter quarum creationem, & aquas credimus  
factas, quarum quidem conditionem, in principio Genesis  
scriptum non legimus: aliarum vero penè omnium factura  
in libris dominicis recensetur, licet & de ipso mari sanctus  
David dixerit, cum de beato viro loqueretur. Species in do-  
mino Deo ipsis, qui fecit cœlum & terram, mare & omnia que in eis  
sunt. Hunc ergo maris processum, effusionem aquarum di-  
cerem mihi videatur, qui de occultis venarum terra simibus  
emanabat, & operiebat omnem faciem terra. Quod in di-  
lucio manifestius factum legimus, vbi dicitur. Et omnes fon-  
tes abyssi magnae erupti sunt. Proinde vuluum maris, terræ si-  
num dictum exitimo, vt mare de eadem progenitum no-  
uerimus. Sed dicit aliquis. Ego aquarum moles cœlo & ter-  
ra dico esse congenitas, & simul creatas. Denique de aquis  
quemadmodum & de terra, fecit Deus sive produxit cæteras  
creaturas. Si ergo hoc opinione istam confirmat, vt video &  
aqua ex nihilo creare dicantur, quia & de ipsis alia in ipsis  
invento Deo quam plurima animaria processerunt, de cœlo

quid dicemus, quod est pars mundi præstantior: de quo non  
legimus, quod ex eo quasi de informi materia aliiquid pro-  
creatum sit. In quo etiam quod ad maiorē decoris eius perti-  
net pulchritudinem, stellas ac diuersos altrorū globos Deus  
fecit, ordinavit, & compositus. Et iuxta hanc assertione, meliora erunt maris & terræ-

lementa, quam cœlum: cuius ornatum pulcherrimum admi-  
rantes suscipimus, quoniam præcellit vel maximè cæteras  
creaturas.

d ¶ Cum ponem, &c.] Cum er-  
go ait, magnum sit mare latitu-  
dine, & longitudine, & pro-  
fundō: per fortitudinem tamen  
potentie meq; illud velut parvū  
elementum, nube tanquam ve-  
stimento cōtexti & caligine, mo-  
dificis videlicet & vilibus rebus operari, quæ assimilantur pan-  
nis infantia. Et quia mare superius diximus, quasi de vulua  
procedere, seruans translationem nominis, ipsum mare ve-  
lut parvulum procreat, tanquam pannis infantia ait ca-  
ligine obolutum, sive vt alij dixerunt, & nebula oboluui  
illud.

e ¶ Circundedi illud terminis meis, &c.] Termipi isti, diuini  
sermones sunt: qui sententiæ immobili vel ut termini defixa  
intelliguntur. Hoc ipsum est & illud quod sequitur, Deo dicente:  
posui vestem & ostia. Aliter, quis conclusit ostium ma-  
re. Seculum hoc scripturæ diuinæ frequenter mare appelle-  
lant, vt etiam sanctus David ait. Hoc mare magnum & profundum  
manibus. Item. Qui descendant mare in nauibus. Et Abacuc. Mis-  
sionis mare equos tuos. Et Esaias. Occidit cœtus qui in mari est. Pro-  
inde hoc mare præceptis diuinis, velut quibusdam limiti-  
bus sacrorum eloquiorum concluditur, vt de vtero cordis  
fui, ibi cogitationibus velut ex semine, curas atque ille-  
bras mundiales voluntatum, & delectatione concipiebar,  
iam non in opus quali parturiendo erumperet, sive effun-  
deret in diuersa facinora perpetrandæ. Et ideo cum vidisset  
propheta mundum credentem Deo, hoc bonum in se con-  
tinente possidere, gratulans ait ad Deum. Tu confirmasti in  
virtute tua mare. Mundum dico fidelem sanctorum ecclœ popu-  
lum, qui mare specialiter dicitur, & habitatio hoc modo. Et iste est ille mundus fidelium, de quo dominus ait. Sicut  
dixi deus hunc mundum, vt filium suum virginatum dare  
possit. Est & mundus incredulorum: de quo similiter dominus ait ad discipulos suos. Si mundus vos odit, scitote quia prior  
rem meo habuit, &c. Sic itaque duos mundos populorum  
in hoc corporali & in animali mundo dicimus habitare, qui  
& duo maria, secundum exemplum superius positum, dici  
possunt, ab hoc scilicet mari a quarum metaphoris nomi-  
nati: quia & domus bona sive mala, & ciuitas optima  
sive pessima. Mare vero tropicis dicuntur populi flu-  
entes, qui in hac vita inquieto mortuincertoque iactan-  
tur. Cum ponemus nubem vestimentum eius, & caligine illud  
velut pannis infantia oboluere. Nubem omnia operien-  
tem spiritum sanctum creaturæ omnibus infusum ac super-  
fusum accipiamus, de quo ait: Spiritus domini superferbatur  
super aquas. Caligo autem quicquid est inane trans mundum,  
vbi leuitas est, id est, retro defecitus intelligi potest. Morali-  
ter autem iuxta auctoritatē scriptura, nubes sunt vnuſquicq;  
veritatis annunciatori. Horum igitur verbis consolatorijs  
atque doctrina, torando desuper, ait dominus: mundum fi-  
delium ab astu ierationum protexi, eiq; vmbra supra pro-  
missione æternæ beatitudinis præbui, hoc est, vestimentum  
per sanctos meos ministros euangelij ei super mare populorum  
expâdi, ne videlicet infideli cauam torqueatur. Quod  
etiam mare populorum intra predicationē perfectam eu-  
angelij positum, propter morum infantiam in quibusdam aucto-  
ratiæ doctrina, velut vñiorib; vestimentis operituro quod sacra-  
toria mysteria non valent intineri, quæ sunt eis intelligentie  
inuoluta caligine. Circundedi illud terminis meis, & posui vestem  
& ostia. Iuiculæ, venies & non procedes amplius, & hic con-  
fringes tumentes fluetus tuos. Terminis, inquit Deus, man-  
datorum meorum, prædictum mare, intra vnius fidei cor-  
fessionem congregauit atq; conclusi, & ad cōdenfandum se,

Psal. 103.6  
Psal. 106.6  
Abac. 3.6  
Esa. 72.6

H Psal. 73. c  
Ioan. 3. b  
Ioan. 15. c

Genes. 1.6

A

fortissimum illi vestem charitatis opposui: ostia quoque infidelitatis obstruxi, ut quantumlibet tempestatum ac persecutionum violentia, defixos obedientia limites transcedere compellatur: Nunquara charitatis meae circumspecta translatat, cui dixi: Hucusque venies & non procedes amplius, & hic confringes tumetes fluctus tuos. Id est, si qui forte cogitationum malarum fluctus te intra pelagus tui cordis exigant, ventuque validus pressuram te funditus commouere pertinet, de statu quoque tuo in aridam siccitatem, velut in arenas steriles impellat: Hæc munimenta fidei & charitatis meæ caue ne transcas: & ita fiet, vt minarum venti insurgentes allisi in petra validissima dissoluantur.

a. [Nunquid, &c.] Hoc dominus ait ad Iob, quod conditum a se cretarum rerum suarum per gyros tuos recurrentem ad ordinata loca redire quotidie ipse disponat: & idcirco Iob arguitur, qui Deum factorem & gubernatorem rerum omnium diceret, nullo modefamine aequitatis operatum: & quasi dicens ait ei: Tu qui valde sapientem te arbitraris, & quasi coequalis lucem meam fueris fabricatus, & de meis iudicis dilectione posse credis, si elementa astrorum praecipuum impleant creatoris, te fortiter disponere ministerii sui pergit cursum, cum ista prædicta in Adam per me extiteres sint creata. Aliter: Hoc diluculum Saluator noster est: qui & sol iustitiae appellatur. Ipse calore fidei & splendore gratias suæ, ecclesiam, mundum scilicet rationalem illuminat. Igitur nunquid tu Iob præcepisti huic diluculo, ut oriretur de celo, resplendens his qui fidebant in tenebris, & vmbra mortis: quemadmodum ergo tu Iob, post initium tuum precepire non potuisti aeternum, ut mundo in errorum tenebris constituto esset diluculum tuum nec post mortis occasum eius, resurrectionis & locum gloriae eius in dextra patris sui ostendere potuisti, quem post mortem quam sponte susceperas, ad me iterum reuocau. Sicut ipse dominus Iesus ait in evangelio. Si ergo ridentis filium hominis ascendentem vbi erat primus.

B

Iohu.16.g

Amos 9.6

Ezra.40.c

Psal.54.b

Psal.103.b

Psal.100.b

etiam terrarum, conscientia tremore quatiantur, vbi minimos quoque in extremitate intelligere possumus, qui & ipsi iusto iudicio Dei, ut superbi & impii de terra manu factum excutiendi sunt: Beati enim mites, quoniam ipsi possidebunt terram.

c. [Restituerit, &c.] Signaculum istud, anima hominis intelligitur, quæ ad imaginem Dei facta est. Expressa est in ea similitudo bonitatis Dei omniumq; virtutum decus. Hocigitur signaculum imaginis Dei & similitudinis, per Adæ peccatum attritum fuerat & oblitteratum, & rursus per Christum iterata impressione restituerit. Quod signaculum nunc quidem per fidem, & baptismi gratiam renouatur: & vita meliore, menti sculptur. Sed in refutacione totum omnimodo restaurabitur: quando sicut humani corporis lumen in incorruptione reparabitur: ita & anima cum eo pariter vestimento immortalitatibus, velut stola gloria vestietur. Ut quemadmodum ipsa gloria & incorruptione immortalitatibus, id est, Christus manet in æternum: ita & is qui ea induxit fuerit, glorioſus sine fine permaneat. De quo vestimento respiciens ad lumen carnis sua Apollonius, ait: Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem, & mortale hoc induere immortalitatem. Hoc tamen diligenter est intendendum, quod in scripturis diuerso intellectu vestimenta dicuntur. Vestimentum ergo aliquando dicitur ipsum corpus nostrum, quo anima velut amictu circundatur: sicut propheta ait ad animam peccatricem: Opereris iniquitas tua vestimentum tuum. Item vestimenta, sunt animæ virtutes, quibus eadem anima componitur & ornatur. De quibus propheta ait, ad ipsum misericordias operantem: Tunc erumperat matutinum lumen suum, & vestimenta tua cito orientur. Et quoniam haec vestimenta via sua sunt & rationabilia, non sicut tibi, sed orientur in te. Et peccata aliquando vestimenta nuncupantur, ut Zacharias propheta ait: Et Iesus erat induitus vestimenta sordida. Dicit angelus ad eos qui stabant coram sedicentibus: Auferte vestimenta sordida ab eo: dicit ad eum: Ecce absolu iniquitatem tuam. Supradiximus vestimentum esse gloriam immortalitatis: cuius luce quæ nunquam deficiens homo est aeternaliter vestiens. Alij interpres ita dixerunt: Et tu sumen terra lumen, figura nisi hominem, & famum eum posuisti super terram, id est, creaturis omnibus preeminentem. Dum haec dominus ad Iob loquitur, vehementer arguitur: secundum autem mysticos intellectus, obumbrante spiritu sancto, figuratus est homo Iesus Christus de terra Maria virginis. Hic igitur homo de luto carnis humanae assumptus est. Lumen hoc loco non propter vilitatem nominis dictum noverimus: sed propter ipsam materiam, de qua sumptus est Christus, veluti Adam in principio, qui de limo terræ plasmatus est. Et sicut ille per vim existit de sinu terræ ita & hic per unum creantem se, formatus est in utero matris. Et ita famulus est super omnem terram: vnde iam a solis ortu usque ad occatum laudetur nomen domini.

d. [Aufertur ab impiis lux sua, &c.] Lux impiorum est huius mundi gloria & felicitas, que mundo prætereunte transibit, sicut & Solomon ait: Lumen impiorum extinguetur, & corum virtus & potentia, que brachii nomine dicta sunt, illico conterentur.

e. [Nunquid ingressus es profunda maris, &c.] Prudentiam suam Deus, qua cuncta dispensat & regit, in his locis multo copiosoque sermone significat: Vnde ait ad Iob: Si potes videlicet & noslæ omnia quæ creata sunt, & si abdito terrarum sinus penetrare potuisti: si etiam profunda maris, & nouissima eius, atque extrema abyssi perugatus es. Ad increpationem ergo Iob ista dicuntur. Vbi alij dixerunt: Nunquid ingressus es fontem maris, initium atque originem: unde ipsum mare, quasi de matrice, de mari oceano emanat, dicere videtur: quod oceanus perenni cursu ac recurso fieri non uimus, feruntque hoc atque confirmat, quod illa immensa effusio maris oceani, per omnium regionum ac prouinciarum fluios ita, uno puncto temporis fiat. At nostamen scimus omnium dierum, ac noctium alternatis successibus,

per

Matth. 5.4  
1 Cor. 15.2  
Zach. 3.8

Psal. 20.6

per horas viginti quatuor venire: atque vnius hora æquinoctialis dodrante transmissio, tardius sine intermissione, siue die venire, siue nocte: per quinque æquinoctiales horas refluxura, astu violento que impetu, siue in operis tantum, siue rebus magnorum quoque fluminum cursibus ad superiora condescere, ac septem eiusdem mensuræ horas cursu nouissimis abyssi deambulasti: a Nunquid aper-

te sunt tibi portæ mortis: & ostia tenebrosa vi-

disti: b Nunquid considerasti latitudinem terræ?

Indica mihi si nosci omnia, c in qua via lux ha-

biter, & tenebrarum quis locus sit, ut ducas vnu-

quodq; ad terminos suos, & intelligas semitas

domus eius. d Sciebas tunc quod nasciturus es,

& numerum dierum tuorum noueras? e Nunquid

ingres-

fit illis cor vnum & anima vna in Deum. Et ita in hoc mundo velut in fornaci examinatione pariter positi: quasi ex uno ore benedicunt Deum in omnitempore, & semper laus eius in ore eorum.

b f Nunquid considerasti latitudinem terræ, &c.] Quis homini nōscit poterit, quanta magnitudine dilatatur, nisi ipse solus, qui omnia condidit? De quo propheta ait: Qui menis est aquas manu, & colum palmo, & omnem terram clausit pugillo. Item aliter. Nunquid tu Iob praeuidisti latitudinem terræ, id est, ecclesiam futuram, quam per totum mundum, crescentib; vbiq; euangelio dilataui. Indica ergo mihi si hoc sapere,

Esa. 40. c

siue aliquando intelligere potuisti. Siue latitudinem sapientiae meæ, quam terra, domui meæ, id est, ecclesiæ tribui. Nunquid ut futura prævidens, oculo mentis accenso per temetipsum inspicere potuisti? quæ sapientia dilatauit cor Salomonis, sicut arenam quæ est in litora mari: ei que dedit prudenter multam nimis, & quæ in exitu canitur, & in latitudine suarum fiducialiter agit: cuius multiplices sensus & latitudine disputationum distillatos, iubet eadem sapientia, in corde hominis describi tripliciter. Hæc ergo verba possunt, ex persona patris super sapientia, quæ est filius, dif- fera, intelligi.

3. Reg. 4. d

c g In qua via lux habitat: & tenebrarum quis locus sit, ut ducas vnuquodq; ad terminos suos & intelligas, &c.] In via sanctæ conuersationis hominis, lux virtutum habitat: tenebrarum vero, id est, vitorum locus est homo peccator: vel ille locus de quo dicit: It maledicti in ignem aeternam, qui paratus est diabolus & angelis eius. Nostri ergo Iob discernere vniuersitatemque meritum, & secundum iustitiam vnuquemq; horum ad terminos prefinitos retributionis perducere: cogitationes cordium ipsorum, tanquam semitas domorum suarum intelligere potuisti. Item, in qua via, siue terra, ut alii dixerunt, lux habiter: lux fidei & cognitionis habitat in corde creditis, siue lux in terra, Christus in ecclesia. Tenebrarum autem, id est, ignorantiae & infidelitatis locus, est cor infipientium atque incredulorum. Et ideo per quaslibet semitastendant boni & mali, secundum meritum ad dominum aeternæ conuersationis iusto & bono domino ducente perueniunt.

Matt. 25. d

d h Sciebas tunc quod nasciturus es, & numerum dierum: &c.] Quis hominum nouit antequam sit, quia futurus est, & atque siue dies annosve cognoscit? Item in Adam peccator, & filius mortis effectus, quando scire vel sapere potuisti, quod spiritu & gratia baptismi nasciturus eras de visceribus matris ecclesiæ, & in aeternum secundum nouissimam resurrectionem reparandus: & numerum dierum tuorum, qui sine fine sunt, vnde ipse per temetipsum cognoscere potuisti?

e i Nunquid ingressus es thesauros niuis, aut thesauros grandinias affixisti, quæ preparauit tempus, &c.] Potentiam suam Deus, quam etiam in secretis creaturæ siue rebus atque inuisibilibus habet, his verbis voluit demonstrare, dicens ad Iob:

Nunquid ingressus es thesauros niuis, aut thesauros grandinias affixisti? non enim loca sunt quædam in aliqua parte mundi immensæ capacitate spatiofa, quæ moles atque congeries infinitarum niuum intra se habeant conditas, ut meritorum ob hoc, quæ loca thesaurofia appellantur: de quibus olim haec congregata sunt species, quæ quando Deus voluerit

H

Prou. 22. e

f j In qua via lux habitat: & tenebrarum quis locus sit, ut ducas vnuquodq; ad terminos suos & intelligas, &c.] In via sanctæ conuersationis hominis, lux virtutum habitat: tenebrarum vero, id est, vitorum locus est homo peccator: vel ille locus de quo dicit: It maledicti in ignem aeternam, qui paratus est diabolus & angelis eius. Nostri ergo Iob discernere vniuersitatemque meritum, & secundum iustitiam vnuquemq; horum ad terminos prefinitos retributionis perducere: cogitationes cordium ipsorum, tanquam semitas domorum suarum intelligere potuisti. Item, in qua via, siue terra, ut alii dixerunt, lux habiter: lux fidei & cognitionis habitat in corde creditis, siue lux in terra, Christus in ecclesia. Tenebrarum autem, id est, ignorantiae & infidelitatis locus, est cor infipientium atque incredulorum. Et ideo per quaslibet semitastendant boni & mali, secundum meritum ad dominum aeternæ conuersationis iusto & bono domino ducente perueniunt.

g k Sciebas tunc quod nasciturus es, & numerum dierum: &c.] Quis hominum nouit antequam sit, quia futurus est, & atque siue dies annosve cognoscit? Item in Adam peccator, & filius mortis effectus, quando scire vel sapere potuisti, quod spiritu & gratia baptismi nasciturus eras de visceribus matris ecclesiæ, & in aeternum secundum nouissimam resurrectionem reparandus: & numerum dierum tuorum, qui sine fine sunt, vnde ipse per temetipsum cognoscere potuisti?

h l Nunquid ingressus es thesauros niuis, aut thesauros grandinias affixisti, quæ preparauit tempus, &c.] Potentiam suam Deus, quam etiam in secretis creaturæ siue rebus atque inuisibilibus habet, his verbis voluit demonstrare, dicens ad Iob:

Nunquid ingressus es thesauros niuis, aut thesauros grandinias affixisti? non enim loca sunt quædam in aliqua parte mundi immensæ capacitate spatiofa, quæ moles atque congeries infinitarum niuum intra se habeant conditas, ut meritorum ob hoc, quæ loca thesaurofia appellantur: de quibus olim haec congregata sunt species, quæ quando Deus voluerit

A  
Psal. 49. b

proferantur : sed ita est potius, ut in alio loco ipse dominus ait: *Et species agri mecum est.* Quæcumque enim voluerit facere, statim voluntate eius in effectum procedit. Et video thesaui nominati, non in aliquo immenso & capaci loco, sed in eius voluntate, & dispositione sunt constituti: sicut in alio loco ait: *Et species agri mecum est,* apud quem nihil est imperfictum: quia non est aliud cogitare illius, aliud facere: sed protinus fit, quod voluerit. In hac ergo secreta cordis sui dispositione diuina, ubi essent isti thesaui harum rerum, cum adhuc in se corporaliter non existeret, interrogatur Iob si intraret poterit. Nemo enim secretum illud diuinæ maiestatis potest adire, sive cognoscere, nisi filius qui est in limu patris, nivisque naturæ atq; substantia. Hæc ergo preparata dicuntur à Deo in tempus hostis pugnae & bellorum. Multis igitur modis, ad diuersis alijs innumerabilibus iudicij suis Deus flagellat, & corrigit genus humanum: sicut etiā Ægyptios, quos fulminibus & grandine deuastauit. Et generaliter alijs rebus frequentat hominum castigationem. Hostili humiliat in cursu, terrarum motu hiatusque vasta, turbibus perdit, ruinis opprimit, naufragis demergit: alijs quoque plagiis innumeris verberat, sive lentis infirmitatibus, sive acutis languoribus, atque aëre corrupto. Vnde in Deuteronomio legimus, quæ hostibus suis repugnatibus, & rebellantibus preparat, ut eis secundum iustitiam suam infligat debitas poenas tribulationum. Item aliter. Niuem nunc in bonam partem, nūc in contrariam accipimus: & idcirco sub nivis nomine prefiguratum, hoc loco corpus aduersariatum potestatum colligunt, quod à charitate Dei longe difcesserit, id est, Deum habitantem in cœlo reliquerit, ut iusto iudicio Dei proiceretur in terram. Huius autem nivis & grandinis, quasi in quandam duritiam sue naturæ oblitera transierit, quasi quedam secreta, cogitationum scilicet, machinamenta, thesauro Deus voluit nominare: sicut propheta Ezechiel de eorum principe ait: *In multitudine negotiationis tua implera sunt interiora tua iniquitate.* Huiuscmodi igitur dominus cogitationum omnium solus cognitor perscrutor, id est. Hos inquam thesauros, qui per anigmata nivis & grandines nominati sunt, ait Deus le preparasse in tempus hostis diemque pugnae & bellorum. Et quoniam insipienti corde nunquam ad Deum conuersari essent, dispensatione diuina magistri penarum effecti sunt, ut alias Dei iudicio, ad emendationem flagris correptionum castigent, alias vero secundum iustum sententiam Dei puniant: alias duris tribulationibus affectos constituant clariores. Sicut & in isto sancto Iob manifestè apparuit. In Ægyptis quoq; similiter demonstratum est, quibus non voluntate Dei pugnantibus, plague horridæ immissæ sunt per angelos malos. Item, Nūquid ingressus es thesauros nivis, &c. Potuit dominus de aduentu suo in carne hoc dixisse, quo ut ignis æternus & ignis colli, ignisq; diuinus, per quem omnes creature rationabiles concilescunt, dignatus est ad terram descendere: qui velut ad niueam regionem, & frigidam mundi huius atq; instar grandinis nimio infidelitatis frigore duratam exclamauit & dixit: *Ignem veni mittere in terram.* Prinde huiuscmodi humanorum cordium thesauros, obliuione videlicet Dei suffrigidissimos, ingressū se profiteretur, ut expulso perfida frigore, dilectione eius flagrarent & dicerent: *Concaluit cor meum intra me, & in meditatione mea exardecit ignis.* Itemq; ut ad intelligentiam ignem profectu fidei de stultitia frigore venientes dicerent: *Nōnne cor nostrum ardenter in nobis:* cum illuminato corde arque accentio charitatis fonte aperiter nobis scripturas Iesu: Sic itaq; ingressus mundum, ac visitans eum, aspicit corda mortalium, que etiam & thesauri ab ipso domino nuncupantur in euāgeliō, ita dicente: *Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bona.* Hec igitur Deus facere præparauit quæ diximus, hostis pugnae & bellum, in tempore utique pro nobis moriens, hostem grauem ac molestissimum inimicum diabolum, in inferis triumphauit: & resurgens à mortuis, in Iudea fidei sua aduersarios expugnauit.

Exod. 7. &  
Ex. 9. q.Deut. 7. &  
20.

Eze. 28. d

Luc. 12. f

Psal. 38. a

Luc. 24. e

Mat. 12. c

a [ Per quam viam spargitur lux, diuiditur æstus super terrā.] Quis poterit propriè scire mortalium, quæ sit via solis, quam ordinato curru agit in dextro climate cœli, spargentis lucem super terras: aut quemadmodum æstus per vices temporum, sive per loca regionum omnium diuidatur, ut alibi plus eodem tempore feruerat, & ipse alibi temperato calore leniatur.

Item, [ Per quam viam spargitur lux, diuiditur æstus super terrā.] Via est euangelij predicatione, per quam lux fidei spargitur super corda credentium. Et pulchre spargitur: quia infidelitate mentes hominum aridae, vbertate diuina gratiae irrortantur, & ita diuiditur æstus sancti spiritus super terram fidelium. Sic inquam diuiditur, cum vnicuique

datur gratia secundum mensuram donationis domini nostri Iesu CHRISTI. Siue hoc modo diuiditur, cum alijs annūciatio Christi odor vite in vitam sit, alijs vero odor mortis in mortem. Si ergo diuiditur ipsam bonum euangelij, ut vitam alijs largiatur, alijs mortem crimine infidelitatis operetur. Item: via sancta conuersationis hominis, luxq; timoris Dei, spargitur super omnem corporis terram, vt fugiant ab eo tenebre peccatorum: & æstus eis tentationem opulante Dei gratia temperentur, ne exorto super se ardore solis exsuet. Et sic itaque æstus diuiditur: cum eis non totum simul tribulationum pondus imponitur, sicut ait apostolus: Fidelis enim Deus, qui non patitur vos tentari, & cetera. Et Salomon: Effugiet æstus, filii prudens: vento autem corrumptitur in messe filii iuiqua.

b [ Qui dedit vehementissimo imbris cursum, & viam sonantis tonitri, ut plueret super terram absque bonum in deserto: ubi nullus mortalium commoratur, ut impleret viam & desolatam, &c.]

Hic vehementissimus imber, Salvatoris est euangelium, qui emisit eloquium suum terra, ut velociter curreret sermo eius: hic inquam imber in montibus Hierusalem, de imo terra in sublimi surrexit: quoniam de Sion exierat, ait propheta, & verbum domini de Hierusalem, & elevaruſt a sanctis apostolicis nubibus, velut aqua effluens, copioso currit, aura libi flante spiritu sancti, in varijs signis atque virtutibus, viam sibi defecit in nationibus, terrore nominis Dei atque miraculorum tonitruo precedente. Alij dixerunt, preparauit flumen omnium populorum. Et flumen inquam ecclesia preparauit, ut pluvia copiosa & valida spiritus sancti inundarentur, sicut in ipso principio nascens ecclesia super apostolos sanctosque ceteros demonstratum est. Quod autem in laudem imbris euangelici dicitur, quod pluerit super terram inhabitabilem, quæ hominem non habet, non erit mirabile, si ut sonat tantum intelligatur: sed in deserto, id est, nationibus, doctrinam dominice prædicationis copiose effudit. In deserto inquam, ubi nullus hominum fuerat commoratus, id est, quoniam nullus prophetarum ad gentes à Deo erat missus, ut impleret iuuia & desolata, & produceat herbas videntes euangelij. Imber terra ecclesiæ, quæ fuerat desolata à Deo, & piuia charitatis Dei, adipe repleuit eam, atque in pinguedine, ut ex vbertate bonorum celestium produceret ac proferret herbas videntes satui feminis, secundum genus suum, sicut ait in psalmo, Et florebit de cunctate sicut faenum terra, & multiplicatis fructibus faceret, secundum parabolam domini: aliud tricarinum, aliud sexagimum, aliud centesimum fructum, & audiret cum exhortatione fe confolandem: Lætare fertili, quæ non parvus: exalte & exclama, quæ non parturis: quia multi filii deserte, magis quam eius quæ habet virum.

c [ Qui est pluiae pater: vel quis genuit filias roris.] Quis est huius pluiae, & huius imbris dominici auctor & conditor nisi Deus? Quam pluiam voluntariam segregauit haereditati sua, sicut dicit pater ad filium: Filipe a me, & ab eo gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terra. Ipse etiam Deus genuit stellas roris: hinc & propheta ait ad Deum. Ros enim quæ re est, sanitatis est illis. Prinde influ-

*Cn. 2. b* in fluvio, affluentissimam affluitatem largitatemque diuinæ gratiæ demonstrauit. In ore autem eandem gratiam, sensim insuecentem visceribus, & medullas animæ penetrantem. Alij dixerunt: vel quis genuit glebas roris. Hasigitur glebas vnumquaque sanctorum non absurdum erit intellexisse, quæ sūt in agro ecclœsa;

*Cn. 2. b* quibusque dicit Apostolus: *Dei agricultura est illuc.* Illic ergo iste gleba per baptismum in Christo sunt genitæ: sicut ait Apostolus: *Creati in Christo Iesu in operibus bonis.* Vnde hoc ore cœlesti perfusi, pingues in sanctis fructus & vberes extiterunt.

*Cap. XXXVIII.*

vel quis genuit stillas roris? <sup>a</sup> De cuius vtero egressa est glacies, <sup>b</sup> & gelu de celo quis genuit? <sup>c</sup> In similitudinem lapidis aquæ duratur, <sup>d</sup> & superficies abyssi constringitur. <sup>e</sup> Nunquid coniungere valebis micantes stellas pleiades, aut gyrum arcturi poteris dissipare? <sup>f</sup> Nunquid producis luciferum in tempore suo, & vesperum super filios

*Matt. 6. 1**a ¶ De cuius vtero egressa est glacieſ.*

*Vteri nomine, cordis lecretum significasse mihi videatur. Non enim probabiliter glaciem egestam de ore Dei intelligere debemus: sed de illo mentis sua secreto & inscrutabili iudicio, iustum ac distictam manasse sententiam. Eredi ergo glaciem dixit pro egridente iudicio, quo secundum lumen meritum, quidam hominum percutiuntur plaga obdurationis: & corda eorum durissimo atque insolubili quadam gelu & frigidissimo constringuntur, vt non sentiant feruentis diuinæ charitatis calorem. De angelis apostolicis, verissime dici potest, & specialiter de Iudeis intelligendum est: quibus aquæ eloquitorum coelestium glaciata sunt, vt in fructu gentium gratia largitate profuerint: de quarum vocatione dictum est superiori versiculo, & de quibus: *pofuit defertum in flagna aquarum, & terras sine aqua, in exitus aquarum, & inhabitare fecit ibi esurientes, id est, esurientes ultitiam: Et feminauerunt agros, & plantauerunt vineas, & fecerunt fructum nativitatis: & benedixit eos, & multiplicati sunt nimi. Qui ergo mente spiritualiter, nunc vbique positis conuentur ecclesiam, videt terrâ eius, quæ fuit Deo aliquando deferta, nunc prædictis omnibus spiritualibus copijs abundare: sic itaque prædictas stillas roris de celo defluentes suscepit ecclœsa, & secundum Iudicium librum, quod tempore Gedeon ducus factum legimus, ros vniuersaliter gentilique modice, totam terram Christo credentem, quiros est gratia benedictionis infudit: & impletum est illud mysterium, quod psalmista prædixerat dicens: *Sicut ros Hermon.* Hermon vnuque mons qui interpretatur anathema, significat altitudine sua populum Iudeorum. Illius ergo ros, gratiæ videlicet & benedictionis, descendit in montem Sion. Sion namque mons excelsus virtutibus, atque sublimis ecclœsa est. In quo constituta est specula contemplationis futura credentium. Vnde & ipsa virtutum species Sion interpretatur. Et ut nos semper proprium roris istius nomen, ait psalmista: *Quoniam illuc quidem, scilicet, in monte Sion, mandauit dominus benedictionem & vitam usque in æternum.* Et sequitur dicente domino.**

*b ¶ Et gelu de celo quis genuit?* Hoc igitur modo de celo obdurationis sententia sacrilegi fieriunt, quod vix malum iudicis à Deo dicitur proceari, vi Pharaoni, scilicet & Iudeis, quos propter infidelitatem suam, & nimiam obstinationem cordis legimus obduratos. Sequitur de huiusmodi, dicente domino.

*c ¶ In similitudinem lapidis aquæ durantur.* Nomine aquarum secundum scripturarum auctoritatem populi intelliguntur: Sicut Ioannes Apostolus ait: *Aqua autem populi sunt: & David ad dominum: liberame, inquit, de aquis multis, de manu filiorum alienorum.* De his ergo milii dicere videtur, qui nimio obliuionis Dei frigore obrigerunt, & instar lapidum, solidi & nimium duri esse sunt. Deinde ait.

*d ¶ Et super faciem abyssi constringitur.* In abyſſo, profundissimam obscuritatem mentis puto intelligendam, quæ ita obtutio in infidelitatem nimis operiatur, & constringatur quodam gelu impietatis, vt fax limulis fiat: ita vt talimente, non sit ad Deum ullus auditus respirandi: secundum illud, quod apostolus de Iudeis testimonium propheticum assumens, locutus est, dicens: *Dedit illa Deus spiritum compunctionis, oculos, vt non videant: & aures, vt non audiant, vsque in hodiernum diem.* In Psalmo quoque centesimo quadragesimo septimo, de gelu, vel glacie, & crystallo, secundum hunc sensum

quem dominum dixisse hic legimus, prophetam mysticè locutum manifestum est. Postumus hæc loca, & simpliè intelligere: & gelu de celo quis genuit? Celum appellantes glacialia montium, & excelsum cacumina, & per immensum aërem, loca celo vicioria, vel magis proxima: secundum hanc ergo consuetudinem scripturarum, ipse dominus inquit, in euangelio, volatilia celi. His secundum literam nunc omisisti ea potius, quæ saecratae à Deo predicata sunt, intelligere & credere nos oportet.

*e ¶ Nunquid coniungere valebis micantes stellas pleiades, aut gyrum arcturi poteris dissipare?* Nunquid producit.*f**¶ Nunquid coniungere valebis micantes stellas pleiades, aut gyrum arcturi poteris dissipare?* Nunc de

celi ordine & astrorum circuitu loquitur ad Job. Pleiades appellant stellas, quæ iunctæ, velut septem esse monstrantur. His ergo Graci, quod multæ simul essent, nomen ab ipsa multitudine posuerunt: plihs vel plihs enim multitudo dicitur, & inde deriuatum est, vt pleiades appellantur. Ait ergo dominus ad Job: Nunquid vt haec stellas iunctæ & simul sint, tua potentia facere potuisti? Septentrionis quoque fine arcturi circuitum, quem indefiniti gyro per sinistram plagam mundi, in se feci recurrere, vt totus in te vadat semper & redeat: nunquid tu poteris dissipare? De astris cœli siue signis: & in alijs locis scripturæ legimus, sicut in Iesu Naue, & Iudicium: *Fuit inquit terminus amorri, ab aſcenſu scorpiopetri, & ſuperiora loca.* Vegitur domini verba, secundum mythicos intellectus dicamus, cœlum interpretetur ecclœsiam, quam superius dominus terra vocabulo nuncupauit: sed ibi propter originem suam terra est appellata. Nunc vero sublimata per Christum in gloriam, cœlum rectissime intelligentur. In hoc igitur colo, etiam stella pleiades & septentrionis, vnam in se faciat interpretationis continent formam. Ipse enim septenarius numerus septiformis spiritus gratus in se demonstrat, quæ in hoc celo micant, ipsique gratiarum spiritus, in codem firmamento cœli sunt fulgentes. Ita igitur stelle per prophetam, septem oculi domini appellantur, quorum oculorum gratias atque virutes Esaias propheta enumerat, vbi de Salvatoris nativitate vaticinatur dicens: *Et requiescat super eum spiritus Dei, spiritus sapientie & intelligentie, spiritus confitit & virtutis, spiritus scientie & pietatis, replevit eum spiritus timoris Dei.* Quemadmodum ergo quisquam non potuit indissociabilis luminis spiritualia astra coniungere, omnia fieri non potest, vt ha stellæ gratiarum, ecclœsiam meam circumstarent, ab unius connexione insolubili separantur. Quod autem alij dixerunt, aut intellexisti nexus pleiadis, ad spiritualem intelligentiam erigit animum contuentes, vt aliquid allegoricum laborer inquirere.

*f ¶ Nunquid producis luciferum in tempore suo, & vesperum super filios terræ coniurgere facis?* Stella est quam luciferum dicimus, stellæ caeteræ clarior, quam ferunt etiam doctores ecclœsiæ, vnam esse de illis quinque stellis quas planetas vocant: quia dissimilem aliarum stellarum cursum habeant, multoq[ue] velociore, & inde planetæ, id est, vagantes siue errantes dicuntur: eo quod non certum, sed mutabilem cursum habeant. Hunc igitur luciferum apparitum terris, post biennium in oriente aurant nasci. Aliam vero stellam quam vesperum appellavit, eo quod circa diei vesperū suo tamen tempore mundo monstretur: hanc, inquit Deus ad Job, super filios terræ coniurgere facis: Qui ergo intelligentis potentiam omnia gubernantis, & in te operantis agnosce iustitiam. Hanc stellam multi putant hesperum dici. Vnde & Italia hesperia nominata sit: eo quod dicitur tempore suo primu[m] appetere. Spiritualiter autem verba sunt patris, de filio suo Salvatorem nostro dicentes sic: Nunquid educes luciferum in tempore suo, & vesperum super filios terræ coniurgere facis? Vbi & aduentus domini in carneventu significatus est, & relatio eius ex mortuis figurata, veniente plenitudine temporis: Ait autem, misit Deus filium suum sicutum ex muliere factum sublege. In hoc igitur tempore suo, eductus est à Deo patre, vt terras inuiseret: qui ideo lucifer nuncupatus est, quia veniens de sublimibus, tanquam post biennium, post legem

*Gal. 4. 6*

A & prophetas ortus est, & super nos positos in tenebris &  
vmbra mortis lucem nobis fidei ac tempestiuæ cognitionis  
exhibuit. Vesper verò idem filius hominis appellatur, qui in  
cruce tempore passionis occubuit. De quo ait propheta po-  
pulis creditur: Iter facite ei, qui ascendit super occasum, dominus  
*Psal. 57. 4* uenient illi. Qui vrieunt in tem-

*Luc. 23. f.* *hunc non tam quod quis in  
pore occasus, quando ait ad pa-  
trem : In manus tuas commendo  
spiritum meum, posuit tenebras,  
& factæ sunt in corde infide-  
lium Iudeorum . Hunc ergo  
Deus pater , vt patrem ma-  
gnum oium excitauit . Hunc,  
inquam, vesperum, eo quod la-  
criticum velpertinat, in vespera  
seculorum missus obtulerit, fi-  
lium hominis , super filios terræ  
configere fecit, vitam non sint caro, & terra esca serpen-  
tis, neque filii noctis & tenebrarum ; sed sint filii luciferi, fi-*

**B** lij Dei.  
a. [ Nunquid nosti ordinem cali, & pones rationem eius in terra? ]  
Si numerum astrorum omnium potest quispiam mortalium nostrarum, potest & militia eorum ordinem perscrutari. Nemo ergo haec propriè nouit, nisi solus ille qui condidit. Spiritualia autem sensu ita intelligi potest. Numquid tu lobus quasi cognitor futurorum, iam nosti quo ordinis in celo ecclesiæ, quam diuersæ atque multiplices gratia spiritus mei, velut stellæ resurgentib[us] sive qua gloria, vel quo ordine meritorum, ut siderum radiantium globi, sancti in resurrectione fulgebunt?  
Hunc locum alij ita vertunt, ut omnia quæ sub celo sunt patriteriant. Vbi hoc dicere videntur, quod volubilitate, sive temporum, sive stellarum per spatiis sibi succedentia redeat & recurrat. Spiritualiter autem ita dictum existimandum est, quod dispensatio per Christum reconciliationis humanae, usque in finem facili crescat, ad notitiam omnium nationum: sive quia sancti viri ad calcem virtutum perueniant, quotidianum sanctorum fastigie preficiant: & ideo sub celo, id est, sub obedientia ecclesiastica disciplina sunt constituti.

b. Nunquid eleuabis in nebula vocem tuam, & impetus aquarum operiet te? Primo auditu hoc ita intelligendum est. Nunquid habes tantam potentiam, ut ad imperium, ac nutum tuum, illico imbris infundentes & operientes de celo descendant. Secundum altiorem verò intelligentiam: vocem, inquit, eleuo, ait dominus, quando hominibus clamo: Venite ad me om-

**Esa. 61. d** nes, qui laboratis & onerati estis, & pietatis affectu, pulso fecre-  
mentis ipsorum, vbi est velut nebula caligo peccati, & no-  
minis mei valde obficiens obliuio, ut obediensibus vocis mea,  
innumeris populis circundatus, quasi impetu influentibus  
aquis operiar, quibusque velut vestimento induar, ut in eis  
habitem sicut propheta ait: *Sicut sponsa induit me vestimento.*  
Alij dixerunt: *vocabus nubem voce, & intremore aquae valida obe-*  
*dierit tibi.* Aqua valida tremendum vocinae voluntatis praec-  
ptum est: quod Deus quemlibet sanctum, voce, id est, affec-  
tu clamoris & insinuationis insinuet, ut obediendo salue-  
tur, obseruare iubet. Nunquid tu Iob aliquid simile facere  
potuisti?

c. [Nunquid mittes fulgura & ibunt, & reuertentia dicent, &c.] In his sermonibus Dei, adesse virtutis eius credendum est quaeunque voluerit, cui etiam omnia insensibilia quasi sensibilia sunt: sicut dicit propheta: *A facie domini commotus est terra.*

**factie Dei Jacob.** Reuerti autem fulgura ideo appellantur: qui isti mitruntur à Deo, vt prædicatione euangelij mundum illuminent, quibus dominus ait: *Vos esstis lux mundi.* Eternum: *Posuitis in lucem gentium*, vt sis in satorem vsque ad ultimum terræ, & in fine sæculi reuertentes cum fructibus manipulorū suorum, venient in exultatione, & dicent: *Quinque talenta mihi tradidisticece alia quinq, lucratu sum.* Siue fulgura sunt inspiratio-nes diuinæ, quibus illuminantur corda sanctorum, vt eis accensis in amore charitatis Christi conflagrent. Hæc autem fulgura illuminationis Dei reuertentur ad Deum, qui ea ad deiderium sui excitandum emiserat, quando per eandem visitationem diuinam, ardenti animo & feruenti opus suæ illuminationis effecerunt.

d [ *Quis posuit, &c.*] Manifestum est quod homo, quando ad imaginem & similitudinem Dei factus est, sapientiam ra-

tionis accepit, ut præstaret cæteris animantibus, quæ ratione  
& prudentia carent. Quibus autem bonis à Deo homo dona-  
tus sit, lectorum ad eos transmittit, quid de bono naturæ, cuius-  
que virtutibus plurima conscripserunt. Gallo etiam gallina-  
ceo Deus huiusmodi sensum dedit, vt emendo noctis tem-  
poris, quæ proximæ lucis me-  
mor eandem mundo canentem  
nunciet reuertentem. Secun-  
dum intelligentiam verò spiri-  
tualem ita sentiendum est quo-  
nam CHRISTVS Dei est virtus,  
Deique sapientia. Hunc pater  
in visceribus hominis posuit: sic  
enim Dei sapientia, qui est fi-  
lius eius ait, cum eum Petrus fi-  
lium Dei confessus fuisset, di-

cens: Tu es Christus filius Dei vivi:  
non tibi reuelauit hoc caro & sanguis, sed patet meus qui est in celis.  
Et Apostolus: Cum amantem complacuerit ei, qui me segregauit ex viro  
matri mea, & vocauit in gratia sua, ut reuelaret filium suum in me.  
Gallum verò puto esse vnum quemque sacerdotum, qui in no-  
nō dicitur, sed dicitur: Iesu filius.

Et tenebris huius mundi, accipiunt fidem, intelligentiam, & virtutis constantiam clamandi ad Deum, ut interpretentur dies permanens, & amoueantur umbra vita praesentis, cum urgenti & frequenti clamore precum suarum dicentes:

*Emitte lucem tuam, & veritatem tuam. Quod & de prophetis intelligere possumus, qui certatim annunciauerunt diei a solis aduentum. Hoc in loco aliorum multo aliter interpreta-*

tio habet, qui ita dixerunt: *Quis dedit mulieribus texturę sapientiam, & varietatum scientiam? Si scientiam variatum, & textri operis sapientiam à Deo sola mulieres acceper-*

sacerdotum & tabernaculi vestimenta, vario ac polymirario opere texuerunt. Nouerimus ergo esse animas sanctas, quæ hoc opus officiandi eriam nunc in historiæ per intelligérem

hoc opus efficiendi etiam nunc in historia per intelligentiam  
spiritus acceperunt; quibus vtq; scriptum est, dedit Deus sa-  
pientiam & intelligentiam, quicquid etiam fabrē adinueniri

potest, dedit in corde eorum. Sic itaque, repleti sunt spiritu la-  
pientiae & intelligentiae, & sapientiae vel scientiae, & omni do-  
ctrina, ad excogitandum & faciendum omne opus: quoniam

tabernaculum illud legis, sancte ecclesiae imaginem preferebat. Dicamus de hac varietate morum, siue meritorum velut vestem vero Salomoni ministrantium, quod per figuram

regina Saba dixit Salomoni, cū admiratione laudans sapientiam eius, & domum, cibos, habitacula, & seruorum ordinē, vestes & ministros, & holocausta quae offerebant in domo

domini continenter: hanc officiorum varietatem cōtextam esse per diuersas in toto mundo ecclesiās, per quas alibi coniugati alibi coquentes alibi virgines: hi per eleemosynas.

jugis, ambi continentis, ambi virginis: in per ecclesiastis, illi per alienationem omnium facultatibus: illi per crux & mortificationem terrenarum cupiditatum: illi per scientiam scripturarum multiplicib. sancti spiritus gratias, velut dixerunt Iudei. Gloriis, et gloriarum, et gloriarum preceps gloriae

his coloribus Christi corpus exornant, libique aeterna glori,  
& immortalitatis vestimenta conficiunt. Contexte etiam  
perfecto intellectu fidem trinitatis, velut spartum triplex,

quod non cito rumpitur. Huiusmodi vestimenta illa spirituales mulieres operantur, id est, siue sanctæ animæ, siue ecclesiæ per diuersa regionum spatia constitutæ.